
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CCCXCIX de 20 de Julho de 2023

DATA: 20/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 20/07/2023 16:26:49
IP com n°: 192.168.0.15

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
413

aDOM 1/4www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 399/2023 - 20/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 01/2022-SEJUV/2023 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

FINANCEIROS PARA O PATROCÍNIO DO TIANGUÁ ESPORTE CLUBE CONFORME LEI N° 1487/2022, DE 05 DE 

AGOSTO DE 2022.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 178/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS 

RESPECTIVOS SISTEMAS 

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 106/2023 - NOMEAR ASSESSORA ESPECIAL DE ENGENHARIA DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/07/2023 16:26:49 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=413

2/4www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 399/2023 - 20/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: INX 01/2022-SEJUV/2023

A Secretária de Juventude, Esporte e Lazer do Município de Tianguá/Ce, em cumprimento da ratificação 
procedida pela Secretária de Juventude, Esporte e Lazer, do Município de Tianguá/Ce, faz publicar o 
extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação Nº. INX 01/2022-SEJUV, a seguir: Objeto: 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA O PATROCÍNIO DO TIANGUÁ ESPORTE 
CLUBE CONFORME LEI N° 1487/2022, DE 05 DE AGOSTO DE 2022 . FAVORECIDO: TIANGUÁ 
ESPORTE CLUBE , com valor estimado de: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) . Fundamento Legal: 
Caput, inciso I do art. 25 da Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Inexigibilidade de 
Licitação, emitida pela Secretária de Juventude, Esporte e Lazer e Ratificada pela Sra. MARIA JAQUELINE 
FREIRE LIMA, Secretária de Juventude, Esporte e Lazer do Município Tianguá/Ce, 29 de agosto de 2022. 
MARIA JAQUELINE FREIRE LIMA - Secretária de Juventude, Esporte e Lazer.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
178/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
03 (três) dias a partir desta publicação, cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO E A 
LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS SISTEMAS (ALMOXARIFADOS, PATRIMÔNIO, ESTOQUE, 
MATERIAL, DOAÇÕES, COMBUSTÍVEL E TRANSPORTE), PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ.  Mais informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=403           –  JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 106/2023

PORTARIA Nº 106/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.

NOMEAR ASSESSORA ESPECIAL DE ENGENHARIA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUÁ , Luiz Menezes de Lima, no uso de suas atribuições legais, 
conforme a Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal n° 1621/2023 DE 10/07/2023, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear TEREZA DAVILA MOURA DE JESUS FROTA, portadora do RG N° 2004028085748 SSP -
CE, CPF Nº 026.796.033-62, para exercer as funções do Cargo de Assessora Especial de Engenharia da 
Secretaria de Educação , Subsidio, CH 40 horas, Cargo de Provimento em Comissão, integrante da 
Secretaria de Educação do Município de Tianguá.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autue-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, 18 de Julho de 2023.

Luiz Menezes de Lima
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/07/2023 16:26:49 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=413

3/4www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 399/2023 - 20/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/07/2023 16:26:49 - IP com n°: 192.168.0.15
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=413

4/4www.tiangua.ce.gov.br


